⁴³ Vitiello 2008, 308ss.

Ad haec cum Praetextatus diceret ludicras voluptates nec suis Penatibus adsuetas nec ante coetum tam serium producendas, excepit Symmachus: «Quia “Saturnalibus optimo dierum”, ut ait Veronensis poeta, nec voluptas nobis ut Stoicis tamquam hostis repudianda est nec ut Epicureis summum bonum in voluptate ponendum, excogitemus alacritatem lascivia carentem – et, ni fallor, inveni, ut iocos veterum ac nobilium virorum edecumatos ex multiiugis libris relatione mutua proferamus. Haec nobis sit litterata laetitia et docta cavillatio *vicem planipedis et subulonis impudica et praetextata verba iacientis* [ad pudorem ac modestiam versus imitata]. Haec res et cura et studio digna veteribus visa est. [...] »

Se, leggendo il testo di Ennodio, nel tratteggio morale di Festo e Simmaco *iunior* è lecito riconoscere in filigrana il ritratto macrobiano di Pretestato e di Simmaco *senior*, estranei alle *ludicrae voluptates* e a qualsiasi discorso che non trasudi dottrina, allora non potrà nemmeno sfuggire il fatto che, in questa continuità dei nobili costumi di famiglia, il Simmaco attuale, con la sua sapienziale e quasi ieratica *taciturnitas*⁴⁴, appare più austero e venerando del suo eloquente bisavolo, e assai meno incline di lui a una pur *docta* leggerezza. Se invece, data l'estrema tenuità dei riscontri testuali, tale velata dialettica della *Paraenesis* con i *Saturnalia* è solo un'illusoria impressione di chi scrive, non per questo la *synkrisis* tra i due personaggi viene meno, perché il disdegno per l'*aura popularis* che Ennodio attribuisce a Festo e a Simmaco pare comunque celare un'allusione, e dunque una critica, alla più blanda morale espressa dal 'vero' Simmaco *senior* nei molti luoghi dell'epistolario in cui appare assorbito, per non dire ossessionato, dall'organizzazione dei costosi *ludi praetorii* del figlio Memmio⁴⁵, ad es. *Symm. epist.* IV 58,3 e 60,3 (a Eufrazio):

⁴⁴ § 19 *est tamen in illis et magistra taciturnitas et eruditi forma silentii*. Per il concetto, il precedente più immediato è Sidon. *carm.* 15,42 *asserit hic Samius post docta silentia lustris / Pythagoras*, e in quest'ambito (filosofico-contemplativo) rientra anche Aug. *lib. arb.* II 139 Green: *Multi beatam vitam in cantu vocum et nervorum et tibiaram sibi constituunt, et cum ea sibi desunt, se miseros iudicant; cum autem adsunt, efferuntur laetitia: et nos cum mentibus nostris sine ullo strepitu, ut ita dicam, canorum et facundum quoddam silentium veritatis illabatur, aliam beatam vitam quaerimus, et tam certa et praesente non fruimur?*; ma un meditato silenzio è valorizzato anche nella tradizione retorica (Plin. *epist.* VII 6,7 *accepi enim non minus interdum oratorium esse tacere quam dicere, atque adeo repeto me quibusdam capitibus reis vel magis silentio quam oratione accuratissima profuisse*), cui si aggiunge in età cristiana l'autorità precettistica di *Ecclesiaste* 3,7, vd. ad es. Ambr. *off.* I 3,9 *Quid igitur? Mutos nos esse oportet? Minime. «Est enim tempus tacendi et est tempus loquendi»*. *Deinde si pro verbo otioso reddimus rationem, videamus ne reddamus et pro otioso silentio. Est enim et negotiosum silentium ut erat Susannae quae plus egit tacendo quam si esset locuta. Tacendo enim apud homines, locuta est Deo; nec ullum maius indicium suae castitatis invenit quam silentium*.